ÒOjYO^^

D I Á R I O O F I C I A L D O M U N I C Í P I O
ANO XLIV. FORTALEZA, 27 DE AGOSTO DE 1996 NO 10926

PODER EXECUTIVO
LEI N9 7945 DE 15 DE AGOSTO DE 1996.

Cria o Conselho Municipal de AsslstS
Sòclal - CMAS e o Fundo Municipal de
Slstêncla Social - FMAS e da outras pr
dêriclas.

A C, ARA MUNICIPAL DE FORTALÍZA DECRETA E EU SANtIONO . A

cia.

GUIK E LEI:'Art. 19,- Flcá
Assistência Social - CMAS,
gr^fQ kO do art. 17 da Lei
bro de'1993. Parágrafo únl
têncla Social, órgio dellberatl
blto municipal e vinculado ã Se.
Social do Município de Fortalez
Conselho Municipal de Assiste
var a política, de Assistência
Assegurar a execução do Plino
dal; lll - Acompanhar, avall
Assistência prestados ã popul
critérios de qualidade para o
prestadoras de serviços de As
,»ado no âmbito Municipal; V -
de repasses dos recursos fina
Assistência Social â entidades governai

1 de Assistência Social; VI - Acompanhar
ras e. orçamentárias do Fund
ê flseallzar a movimentação
Aprovar critérios de fundo

SE-
Instltuído o Conselho Municipal de
de acordo com o disposto no- pará-
Federal'nS 8.742, dè 07 de dezém-
o - O Conselho Municipal de Assls-

de caráter permanente
tarla do.Trabalho e d;

za - STAS. Art. 29 - Comp.
cia.Social! I - Defftir e
Social para o'ílunlcíplc ;
Municipal de Asslstêrtcla
r.e fiscalizai os serviçoi
ção no Município; IV - Ap

TO

am-
Açã
te a
apro
II •

fundo
slstêncla
Deliberar
elros do

'es

pai; VIII
feridos h
mento
os pri
tênci
tirall
oar o

to das lns.tltulç.
ciai público e prl
aprovar critério

Fundo Municipal d
tais e partlculare
execuçõés flnancel

Municipal de Assistência Social
aplicação dos recursos

mento para. celebração d
nios entre o setor público e as «ntldades
serviços de Assistência Social no âmbito
Apreciar previamente os contratos e cqnvêi
Inciso anterior; IX - Elaborar.e aprovar si
no; X - Estabelecer diretrizes, apreciar e
s anual e plurlaíiual do-Fundo Municipal de

: Social; x i - Zelar pela efetivação do Sistema
:ado e participativo de Assistência Social; XII
•dlnaflamente a cada Ó2 (dois) anos, extraordin

e con
prest

Inte
'gr

atribúiçãd de
te, por maioria absoluta de se^s memb
cipal de Assistência Scx:lal que terá
situação da Assistência'Social,. e propor diretrl

nto do. sistema; Xllt - Definir crit
•allação e gestão dos recursos, bem
dgramds e projetos
ntldades similares

açao da
aperfeiçoami
metros de a-
penho dos pi
câmbio com' i
do e da Unii
os programa!
vernamentáii
cia Social;
dades e, organl
gularidad

o; XV - Efetuar
de assistência
- ONG's e dos (
XVI - Sàspeilder

,ç5es de'ass:
pllcação do!

os aprovad,
es de outr
a inscriçãi
social.das
rgãos Gove
e/ou.cance
ste

.gramas, nos princípios e dlr
dèsta Lei; XVII - Apreciar a
Assistência Social a ser ene

ítrlz
pr

balho
slstêi
tltuli
parit,
tulr-i
nicipi

e da Açao Social,
cia Soclál - CMAS
res, e respectivo
ria entre o Poder
e-ã da seguinte fo
.1; a) 02 represent

b) 01 repre

P
Inh;

Art. 39 -
e compost'
suplente:

Público e
rma; I) R

tes d,
nt

: VII --
e cpntra-
prlvadas
Munlci-

ênios re-
seu regl-
aprovar
Assis-
Descen-
• Convo—.
:rlèmen-

!CÍa M4ni-
. vailar a

para- o
e parâ-
desem-
inter-,
Esta-

iprovar
o Go-
Istên-
entl-

incorrerem em irre-
:sos, na execução dos pró-
is da Lei 8.742/93 ê aos
jsta orçamentária anual de
ida pela Secretaria do Tra-
0 Conselho Municipal de As-
) de 18 (dezoito) membros
3, respeitando a composição
a Sociedade Çlvll, constl-

dai

•tos
imo dõ

is; XIV - Manter
)S municípios, do
, registr
Organizações Nã
•namentais de Ass
.àr o registro de

Ação Social
c) 01 representante da Secret
sentante do Instituto de Plan
e) 01 representante da FUNCl;
de Habitação do Mmlcípl
dêncla do Desenvolviment
sentante da Sécretarla da Si
dade Civil; a) 01 represent,
setvlço de Assistência Socl,
COMDICA; c) 01 repres.entant
-pessoa portâdòra d

•g) 01
do Espo
údi
nti
1 • a.
Cl

tant
ia d.
tari
nças
Muni

dades Pro-idi
ras de seplç,
com atuação n(
das Entidades
Ihadores de ser'
s^yjlente, orli

defici
los; e) 02 represe
is, programas e pr
1 Municípip; f) 01
do item anterior;
'iço social; § 19
indo da mesma cate

pré
SecVeti

te da Sec
ria de F1
jamento é
f) 01 represent,

eprésentant
te - SUDESP

•II) Représ(
das.Entidad(
APAE; b) 01
Entidades
d) 01 repri

itantes de E:
Jetos
reprt
g) 02
cada
orla J

repre!
tituli

di
Tr.
d.
d)
Ipl
nte
da
H)

ntantes
s prést!
represei
dos dl
sentânt,
itldades P
lístêncla
ite dos'
léntante d,
ir do CMAS
intatl

Governo. Mu-
balho e da
. Educação;
01 repre-

> ,- IPLAM;
da Comissão
Superinten-
01 re

!S da So
idoras
itante
•eitos
! de

epre-
cie-
de
do
,da

Entl-
estado-
sociai,
suários
s traba
terá
§ 29

Somente será admitida a
rldlcamente constituídas
Os'representantes.do Gdv
do Prefeito. § 49 .- O ex
conslderad
5 59 -Os
assembléias
os eleitos s
- Os mandato
cia Social t

rtidpaçãç no CMAS de entidades ju-
em regular funcionamento. 5 39 -
no Municipal serão de livre escolha
ciclo da função de Conselheiro é

nduç

do
-Fll

ca rec
entre
podend'
fundo
Social
-Físico
funcionam
CMAS. Art
prazo de 60
89 - Fica c
FMAS, em co
Lei Feder,
cap.tação
porcionar

Serviço Público
pi-esentantes da
especialmente c
erem nomeàd.
s dos Membri

ração
igual
um P

. p.
membros ui
ever no-rsei
nto; Art.
Município
ancelro e
nto do Con
79 - Ó CMAS

por at
do Com
02 (dl

ríòdo<
ildente

regimenti
' - A Sec:
, Fortale:
mais meli
ilho Munii

laborar

relevante e não será remunerado.
Sociedade Civil serão eleitos em
invocadas para este fim', devendo
ir ato do Poder Executivo. Art. 49

elho Munitipal de Asslstên-
is) anos, permitida uma únl^
Art. 59 - O CMAS, escolherá,
e uma diretoria executiva,
interno outras estruturas de
tarla do Trabalho e da Ação
„ dará suporte Administrativo
tiecessárips para.' o pleno

Ipal' de AsÈlstênd!

(sessenta) dias apõé a pn
criado p Fundo Municipal de
onsonãncia com o disposto n.
1 8.742, de 7 de dezembro d
aplicação de recursos, qi
recursos e meios para

área de Assistência Social. Art.
do Fundo Municipal de Asslstênci
provenientes da transferência do
de Assistência Social; 11
mentârla anual do Municípi

Social
Interno
Lei
So

art.

fina
99 -

II
instrumei
objetiv!

Al
ial
30,
to

Regimei
mulgaçã
Assist
inciso
1993 -

tem por
nc lamento d,
Constituirão rec

éocial T--.FMAS; 1 - Rec
Fundos Nacional e Est

Recursos consignados na Lei Orç:
e recursos ádidonaís que a Li

pro

elta
urso
adua

estabelecer no transcorrer de cada exercício; lll: - Doações
auxílios, contribuições, subvenções e transferências de entl
dades nacionais e Intérnacionais, -organizações governami
e não governamentais; IV - Receites de aplicações finatli

alizadòs na forma dá Lei; V - A, •dos recursos do Fundo
celas do produto de i
de financiamentos das
de serviços ãe outras
Assistência Social te:
de convênios no setor
tamente ao Fundo; VII
- Outras receitas que
'10 - Fies assegurado
celras, patrimonial e coi
como preconizam os artlgi

17 de março de'1964.
para a STAS; nos prdg

ação Públl

Fundo
espec
Soda
do Tt
Finar

Administ
d a Soda:
Fundo Mun
receitas i
- serão i
ial .sob
1 - FMAS. A
•abalho e da
iceira, sob i

recursos do FMAS
tal ou parcial d
cia Sódal, dèsenvi
Ação Social - STAS
Assistência Social
tlca de Asslstênci
Pagamento pela ^
dé direlt
projetos

ipal 4'
rrespondéntei
positados no
denominação
Art. _ 11 - O
da Ação Soei,
.b a orlentaç

o d

rrecadação de
atividades eci
transferênciai
-á direito a r
VI - Doações
- Saldo de ex
venham s.
IO 'FMAS a'
contábil

s 71
. 19 -
amas de a
Municipal

tomatlcament
Assistência,

29

A do

utras ri
õmlcas I
que o Fi
eber po-
:m espec
-cíclós ,

r legalmente
tonomla adrnl
na gestão
73 da Lei

tação
sistên
respon;
transf.
tão log,
Os reci

Banco do Estado
- Fundo Munidp,
FMAS será gerld
il - STAS,.atrav
io e controle do
tinados para:"l

tais
iras
par-

eltas advindas
de prestações

,do Municipal da
força da Lei e
:s feifas
iterlores
istltuída
itrativa.

úbiic

um

Aquli
sumos 1
trução
para p
volvim,
ne-jame
soda!
aperf

gi

Programas
•olVldos p.
• Hespons
- STAS,-
Social
tação de ser
e privado pa

pecíflcos do. setor, d
ição de material permanent
necessários ao des
o, reforma, ampllaç

estação de serviços de Asi
nto e aperfeiçoamento dos li
to, administração é control
VI - Desenvolvimento de pr

içoamento de recursos humano
Ó repasse de rec
ssistê
do por
,s peío
os par
Assis

projetos
Ia Secrèt
vel pe;a execuçãi
ésponsável pela
lU por órgãos co:
serviços a entid
I para execução

assistência
e de consum

ivólvimento di
r, aquisição ,

Istên

dire-
VIII

instituídas; Art.
is.trativa, flnan-

dos- seus objetivos
Federal nO 4.320,
irçamentárla previs-
la social, executor
isável pela Assis-
erida para a conta
;o sej.am realizadas
•ursos que compõem o
) do Ceará em conta
1- de Assistência
pela Secretaria

és de sua Unidade
CMAS. Art. 12 - Os
- Financiamento to-
rvlços de Assisten-
do Trabalho e da
ição da política de

x.ecução da polí-
iveniados; II

niada

dl
isfrumi
! das ,
igramâ

pro-gr
nda social;
nsumo e 4e out
programas; IV
I locação'

Social;
tos d.

III

içoes
I de

sotial;Art. 13 •
organizações de i
CMAS será efetiv.
rios estabelecidoi
rências de recurs.

ernamentals de
vênio, contrati
do a leglslaçãi
1 os programas.

1 Vlg(
projc

nela social
intermédio
CMAS. Parágraf
a organizações
têncla Sb '
ordos, aj
nt
to

irsos para as
devidamente r
FMAS, de acor

único -
govername

ial se processa

Cons
de . imóvel
V - Desen
gestão, pia
asslstênci

ipadtação
asslstênci
entidades
.gistiradas n
Io com crlté

Bfe As tr
itais e não
ãò mediante

tes e/ou similares, . obede-
ibre ã matéria e de conformidade
serviços aprovados pelo Çonselho

O i - TERÇA-FEIRA DISRIO OFlCIAIi DO MUNlClPIO 27 DE AGOGTO Dí: 1996

"Bem-aventurada é a nação cujo DfeUS ó o Senhor"

ANTÔNIO ELBANO CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIADO
, JOSÉ MOTA CAkmUAIA
Chefe do Gibiucte do Prtfòto

JDSÉ EMMANUEL SAMPAIO DS MELO
IVocw»k» O m I do Muoic4)io

JOSÉ YTOAL DOá SANTOS
Sccrètirío de I n f i r a m e Rd. Públicas

FRANCISCO GOMES DA SILVA CÂMARA
3«xeüóio de Adminiatreíâo

FRANCISCO EDMO GOMES LINlÍ«iRES
, Sêa -c t iHodeFhan^

JOUO VENTURA NETO
Scoetirío do Tribdho e da Açio Sodal

J -... nUNEUPIRES SOBRINHO
r^V SeaeUriodeXtíDspottís .
* ifiíá&fÔPA&NrEFILHO

, . ' SeCTèlirioí»S<níic<«Piiblico!
> ÍOSEELiaetlBECCO

SecníArio do C i n t r ^ ürtj, c Meio Ambimte

JOSÉ HUMBERTO BESERRA LIMA
SeCTrtáfin da Saúde

ASTHON GUIUEKME DA SILVA
Sccrdirío de Educa<So e Cultura

SECkETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO mm
DEPARTAMENTO D E IMPRENSA OFICIAL

CRIADO PELA LEI 461 DE 24 DE MAIO DE 1952
SEDE PRÓPRIA

AVENIDA JOAO PESSOA. N.» 4 jSO
• FONE: (085) 281.5886 -FAX: (0«5)223.03Í8

PAULO CÒÈLHO ARAÚJO
DIRETOR "

M A R I A I V E T E M O N T E E S O
DiRETORA DA DIVISAq OPERACIONAL

Municipal de Assistência Social - CMAS. Art. U - As-contãs^e-
-os relatórios do gestor do FMAS Seirão submetidos ã apreciação
do Conselho Municipal dé AsslstSnçia Social'^ CMAS, mensal-
mente, de forma" sintética, e, anualmente, de forma analítica.
Art. 15 - Fica criada a"Comissão . Proylsõria presidida pelo

" titular da Secretaria do Trabalho e da Ação Soçial - STAS pa-
ra coordenar o processo de .eleição do primeiro mandato dos
representantes da Sociedade Civil pal̂ a o Conselho Municipal'
de. Assistência Social, no prazo de 60 (sessenta) diae^apó^ a
•publicação desta Lei. J 12 - Integram a Comissão provisória,
os memtros da comissão que organizaram a 1§ Conferência Muni-
cipal de Assistência Social e os 02 representantes eleitos
das organizações não governamentais. § 2Q - A critério da Co-
missão Provisória, poderão ser-convocadas 'entidades que com-
põem o fórum Municipal de Assistènciá Social, para fixação de
critérios de participação, normas e data para a primeira
eleição. Art. 16 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

''crédito no montante de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta
mil reais) para coBrlr as despesas decorrenfes da aplicação
desta Lei. Art. 17 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
ptmilcaçãb, revogadas as disposições em contrário. PALÂCIÓ DA
CIDADE, em-15 de agosto de 1996. Antonlo Elbano Cambraia -
PREFEITO DE FORTALEZA.

*«* *** *** jí^

LEI N9 7946, DE 15 DE AGOSTO DE 199^

Acrescenta parágrafo únlcç> ao Art?'. 49 da
Lei n9 6.421, de 30.01.89, que instituiu o
Imposto de Transmissão Inter-Vivos de Bens

, lmóve;ls e de Direitos a eles relallvos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA Ê Etí SANCIO-
NO A SEGUINTE LEIj Art. 19 - Fica acrescentado parágrafo úni-
co aó'Art. 49 da Lei n9 6-.421, de 30.01.89, nos seguintes

. termos: "Parágrafo Único - Náa retomadas amigáveis , ou Judi-
ciais, por inadimplemento, de Imóveis financiados, pèla Compa-
nhia de Habitação do Ceará -'COHAB-CB, pará revenda a novo
mutuário, a alíquota será de 0,5% (meio-por cento).'J Art. 29
- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

" gadas as disposições em contrário; PALACIO DA CIDADE, em 15
de agosto de 1996-.; Antonlo Elb'ano Cambraia - PREFEITO MUNICI-
PAL. ,

* * * * * * * * *

LEI N9 7947, DE 15 DE AGOSTO DE 1996

Institui o dia de defesa dos direitos da
pessoa portadora-de deficiência em Forta-
leza".

A CÍMARA MUNICIPAL Dp FORTALEZA DECRETA E EU SANCIO»- '
NO A SEGUINTE LEI: Art. 19 - Fica instituído o dia de defesa
dos direitos dá pessoa portadora de deficiência em Fortaleza.
Art.'29 - O Chefe do Executivo consultará o*Conselho Estadual
de Defesa dós Direitos da pessoa portadora íje deficiência pa-
ra determinar o i3ia que,deverá ser oficializada a data pre-

'' vista no artigo 19..Art. 39 - A efeméride opa instituída pas-
sará a constar no calendário oficial de eyent.os do Município. ,
Artfc 49 - Está Lei entrará em vigor" na data de suâ publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. PALACIO DA CIDA-

DE, em 15 de agosto de .1^96. Antonlo Elbano Cambraia - PRE-
FÍITÒ DE FORTALEZA.
^ *** **» *** ' .; , e

• \ - •
• I LEI N9 7948, DE 15 DE AGOSTO DE 1996 •

• Desafeta do domínio "público municipal'*^o
bem' ImóveX que indica e dá outras provi-

, , dênçias, ,

A CSMARA MUNICIPAL DE FORfALEZA DECRETA È EU SANCIO-
NO A SEGUINTE LEI: Art. 19 -Flok desafetado do domínio pú-
blico municipal, passando a integrar o patrimônio público
disponível do município de Fortaleza., o bem imóvel constituí-,
do de viás do loteamento "Jardim Glória", -aprovado pela PMF e
regularmente registrado no Cartório, da 1§ Zohã, nesta Capi-
tal, sob a transcrição ri9 41.648, de 03 de março de 1954,
conforme crpqüis e planta arquivados no IPLAM. Art. 29 - Fica
o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a doar me-
diante escritura publica dé doação ao Departamento de Estra-
das e Rodagem - DNER, o bepi imóvel descrito no artigo ante-
rior, com o_flm especial de implantar a Estação CentraL Ata-
cadista, nesta Capital. Árt. -39 - O direito de uso »de gue
trata esta Lei torna-se-^á nulo de pleno direto, nb caso dé
que seja, daáo ao imóvel doado finalidade diversa daquela pre-
vista na presente Lei. Art. 49 - Não caberá^a Instituição do-
natária pleitear quâlq,uer indenização ou ressarcimento, in-
clusive quanto a edificações e benfeitorias realizadas no
in^óvel descrita no artigo 19 reverterido-se o imóvel com todas -.
as suas benfeitorias automaticamente ao pâtriraõniò muniçipal,^ '
Art. 59 - Esta Lei entrai;á em vigor na data de sua .publica-
ção, revógadas as disposições eni "contrário. PALÁCIO DA CIDADE,
em 15 de agosto de 199fe. tatonlo Elbano Cambraia - PREFEITO
MUNICIPAL. " • '

*** *** *** 1

ATO NS 2193/96 - O PREFEITO MUNICIPAL DÉ FOKTALEZA, '
no uso de suas.atribuições legais, e tendo em vista o que'
consta do Processo "lig 10721/94. RESOLVE APOSENTAR': Nome.:' MA-
RIA iVANIZE BRAGA. Matrícula: 11739. Cargo, ou Função: "Profes-
sor B-5B. Lotação: -Secretaria da Educação e Cultura do Munir
cípio. Fundamentação, Legal:, Art. -132, Ili, 138, II, U S é seu"
§ 39 (acrescido" pela. Lei ng 690i; de 25.06.91), 45,, IX, "e"
t/c 118 e seu § 39 todos da Lei- n9 6794, de 27.12.90;-.S único
"do art. Í59, da Lei n9 4Ò58, de 02.10.72; arts. 98, III e 103
da Lei ri9 5895, de 13.1i;84j art. 33 da Lei 5980 de ' Ò4.07.85
(que alterou o art. 101 dá Lei n9'5895/84); lê da Lei n9 7654
de 30.12.94 (que altgrou d art. 80 da Lei n2 5895, de
13,11.84) art. 41 da-Lei n9 7141, de 29.05.92 e a'rt'. 19 da
Lêl n9 7307 de 20.04.93. DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS:
Vencimento Integral , (120 horas aula) '..... .R$ 230,66
Grat. anuênlo,23%i 53,05
Grat. regência de classe 40%.. •....,. .R$' 92,26
•fOTAL DE E^VENTOS MENSAIS: R$ 375,97 (trèzentop e setenta ,'é
cinco reais" e noventa e sete centavos). GABINETE DO PREFEITO

- MUNICIPAL-DE FORTALEZA', em-24 de-abril dé 1996. Antonlo Elba-
no Cambraia - PREFEITO DE FORTALEZA.

* * * * * * * * *

ATO NB 5000/96 - O PREFEITO MUN;cÍPAL DE FORTALEZA,
com fundamento no disposto der *rt'. 234 dá Consolidação da Le-